pocraticæ antiquitatis probationē, vbi tōt tā-
torumq; virorū/ac vbiuis totius Europæ Aca-
demiarū, medicq; professionis Corypheorū
seriem nominatim produximus, qui dum vi-
uerent, veræ chymiæ studium amplexati sunt,
superstites colunt, vt de veritate & antiquita-
te artis Spagiricæ, cui non tantū astipulan-
tur, sed eam quām doctissimis Commenta-
riis in dies exornant; ambigi nūsq; possit
aut debeat.

Quid igitur nouitatis hēc dogmata insimu-
let *Anonymous*, & tanquam ex cerebro nostro
recens natam medecinam arguat, cum à pri-
mis propemodum conditi mundi seculis ori-
ginem ducat, & tot postea longo ordine sue-
cedentibus ætatibus, à prestatissimis omnium
medicis comprobata sit?

Sed quibus tandem futilibus librum meum
castigandum suscepit? *Gratissimum* vtique
fuisse, si singula moderato animo, quæ re-
prehensione digna iudicabat, notasset, non
autem *Thrasonicā* quādam ἀλαζονία in hæc
verba, rubrica vtique & minio signanda pro-
rupisset. *Interest Recipit*: (inquit) *e Medicum à*
Pharmacopœo ita distinguere, ut unus prescribar,
alter operetur, quia nisi essent distincti artifices,
posset uterque quando lubet, agrum impunè octi-
dere, possent singuli fel pro melle; venenum pro
remedio propinare.

Et paulò pōst subiicit: *Attamen operatio*
Pharmacopœia relinquenda erit, indigna Medici
Maiestate etiam est prescribere, non operari.

Hic incertus sum quid aga; an tantas istius

hominis ineptias rideam, nutrī meā sortitū
apud me lugeam qui in hoc studij genus in-
gressus sit, tantā imperitiā & inscītiā scatens;
vt illis ratio & experientia (firmissimæ tamen
actutissimæ Medicinæ columnæ) obtuantur;
iisque subiici ac cedere, inquisimè cogan-
tur.

Antiquitas, quâ Anonymus iste noster glo-
tiatur, contraria proflus nos docet, nec vīque
adēd desides medicos facit, vt qmni labore il-
los libererit.

Hippocrates ipse eorum faciem cōspuisset,
qui præparādorū suorum remediorū scien-
tiā illi detraxissent, quorum vtique veteres,
tām vigilēs fuerūt custodes, vt ea nequaquam
publica facerent omnibus, sed magnā cautio-
ne sibi asseruarent, & filiis ac nepotibus seria-
tim tandem committerent, ac per manus tra-
derent. Quod adhuc nostro leculo, in qui-
busdam familiis, inter Danos atque alibi ob-
seruare videmus, vbi nonnullæ familie hoc à
parentibus longo ordine traditur habent, vt
mortuum canis rabidi curationem calcent: aliæ
epilepticum affectionē sanent: aliæ frāctu-
ras ac luxationes reponant, atque id genus af-
fectiones priuatim curent.

Celsus Latinorum omnium Medicorum
facilē princeps, atque altera Hippocratis si-
mia in præfatione sui libri scribebat, vt Hip-
pocrates sui seculi hūman (quod diuina eins
scripta vbiique testantur) inter primos fuerit,
qui Medicinam à Sapientia vel Philosophiæ
studio distinxerit, quam ante ipsum Pythagō-
ras,

res, Empedocles & Democritus (ipius Hippocratis Praeceptor) tanquam Philosophi professi erant. Hippocratem sequuntur, (ut refert idem Cellus,) Diocles, Cæstius, Prazagoras, Chrysippus: deinde Herophylus & Erasistratus, qui tam varie medicinam exercuerunt, ut ab eo tempore illa in Dieteticam, Pharmaceuticam & Chirurgicam divisa sit; nec tamen illi singularum suorum sectarum duces ac præclari medici, seorsim vel Pharmacopæorum vel Chirurgorum, vel Dieteticorum nomen aut titulum assumentebant, sed medicorum, qui in officiis trivii illatum partium sedulè versabantur, et si Dietetici medici primum locum obtinebant, quod potissimum rerum naturalium scientie incumbente, citra quam mutilam ac imperfectam medicinam iudicabant, quos tamen ut nec ceteros pudebat aut temdebat, pharmacis manus intingere, quorum delicatuli multi ne oculis quidem præparationem intueti sudeant, aut dignentur. Dioclem & alios illius seculi medicos sequutus est Serapio, qui priuatam Empiticorum sectam instituit, se ipsum Empiriæ nomine insigniens, euidentium causarum & experimentorum fundamento innitens. Quæ quidem secta non paucos habuit discipulos, nec insimæ nota homines. At eam amplexi sunt Apollonius, Glaucus, Heraclitus, Tatentinus, ac alij complures. Qui quidem insignes medici orationes non abhorribant à remediis præparationibus & eorum administrationi, prout ex illo formulis apud

Græcos authores passim descriptis, colligere licet, ipsorum nominibus insignitis. Quin illis parandis & exhibendis summâ curâ ipsi met inuigilabant: eaque experientia probata alij nemini, quâm suis in manus tradebant, aut mutuâ sibi impertiebantur, nec nisi multis precibus expostulata: adde etiam illorum quâm plurimos sic sibi solis ea asseruasse, ut non nisi post obitum suum, copiam vlli fieri religiosè vetuerint: ne dum ea Pharmacopæis publicè euulgarint, aut illorū præparandorum aut exhibēdorum curâ eis commiserint. Attamen (concludet adhuc sic Anonymus) operatio Pharmacopeis relinquenda erit, indigna Medicis Majestate, cuius est prescribere non operari.

Sicci-ne personatâ Medicorum Majestate, & fallaci pompa morbi profligabuntur? Quid si rus istiusmodi farinx Medici ad inuisendos ægros accersantur, ut, sœpè fit ubi desiderantur Phamacopæi & Chirurgi, ibique morbus vigeat, nec vllas patiatur inducias, sed promptum auxilium expetat? Quid isthic agat medica maiestas venerabilis Doctoris? An illum fastum morbus reformidet, à quo iugulari ægrum necesse sit, silente sic turpiter medico? Meretur ne ignarus iste medici celebris nomen? Quis tibi Anonyme tuæ professionis homo hoc coneedat? quin potius, quis te non lacestat & iure criminetur, qui videat talia verba ore tuo excidisse? Nunquid is, qui veniam opportunè secare, & aptè aposternare appetire, vlcus aut vulnus tractare, chirurgique officio, cùm vrget necessitas, defunginevit?

Aliisque id genus operationes exercere; qui-
que & Medicamentorum preparationes cal-
let, eaque semper parata ac experientia tuta,
in promptu habet, & secum circumfert, ve-
tiis celebris medicus dicatur & agnoscatur?
An majestas & pompa, hellenismus & la-
tinismus medici nomine tenus, non re, (vt qui
& morborum curadorum rationem ignorat,
& remediorum vim ac preparationem) medi-
cum reddet aliquem, qui precepit aliis doti-
bus, & veluti medicinæ anima, quæ in appo-
sitè, citè & tuto curando posita est, careat &
planè sit destitutus? Nunquid forma facit id,
quod res est, non simulachrum adumbratum
rei?

Quid igitur agant Medici quorum non est
operari, vbi pro regionis, locorum, persona-
rum, affectuum ratione, varianda sunt medi-
camenta, eorum preparationes, concinnatio-
nes, formæ: vt pro circumstantiarum condi-
tione auxilia mutentur & conuenienti forma
ac grata ægris exhibeantur? Quæ quidem ob-
seruationes non nisi longo vnu ac operatio-
num experientiâ comparatæ, quum in istis
Pseudomedicis desiderentur, quid ab illis ex-
pectetur aut sperandum sit? Facest igitur fa-
stuosa ista Maiestas, nec non καρελογία istius
Censoris, cum ad rem nihil, quam ad aucu-
pando loculos faciant. Sic enim sentiebat
Celsus, quum scribebat ingenium & facun-
diam vincere, morbos autem non eloquentiæ
sed remediis curari. Quæ si quis elinguis vnu
discreta benè norit, hunc aliquantò maiorem

m̄dicum futurum, quām si sine v̄su linḡnam
 suam excoluerit. Idem alibi dicitat, verum esse
 ad ipsam curandi rationem, nihil plus confer-
 re quām experientiam. Quāe quidem expe-
 riētia non leui aliquā industriā, aut ex seden-
 taria, sed perpetuis vigiliis, assiduā opera-
 tione prudentiāque obseruatione, inter arma,
 Xenodochia & peregrinationes longinquas,
 ad colloquia cū variis doctoribus ac præcla-
 ritis viris incunda, suscep̄tas, comparatur. Sed
 ista inaudita sunt Anonymo nostro, cuius ani-
 ma etiam, vt coiiicio, non secus bombardar-
 rum tonitru discutitur, ac nolarum seu cam-
 panarum sonitu nimbi disperguntur ac diffu-
 giunt. Id circō libenter ab armorum strepitu,
 Xenodochiorū sordibus, & peregrinationum
 laboribus semper recessit, insigni pietate du-
 ctus, vt videlicet lares domesticos perpetuè
 coleret, atque sic nullo negotio tot laborum
 in comparanda allā quām vulgari scientia, iu-
 gum excuteret. Latiorem viam etiā erroneā,
 aliōque quām par est deflētētēm, vt tutissim-
 mat iudicans, quodd breuis & citra molestiā
 incedatur. Veniā vtique dignus es Anonyme,
 si plura, quām vires ingenij tui ferant, præstare
 non valeas. Attamen ne ~~απαπλόθυτος~~, insci-
 tia, in Apologia tua proorsus videare, ratio-
 nem plenis buccis, & aureis literis consigna-
 tam fabiungis. Attamen (inquis) operatio
 Pharmacopeia relinquenda erit, indigne Medicis
 Majestate, cuius est præscribere, nō operari. Deus
 bone, quanta isthęc arrogantia est? Si oculos
 Anonyme in antiquitatem & bonos authores

defixisse, nunquam talem Sententiam effundisse. Sed occidant ista, ut orta sunt.

Scribonius Largus in suo de Compositio-ne Medicamentorum libro, Caio Iulio Calisto dicato, si loquitur: Inter maximos quoniam habitus medicos Herophilus Caij Iulij Calisti, fertur dixisse medicamenta diuinum munus esse, & id quidem non sine ratione, ut mea fert opinio. Prorsus enim quod tactus diuinus efficere potest, id prstant medicamenta, vsu experientiaque comprobata. Animaduertimus itaq; sapè inter deliberationes, contentionésque medicorum autoritate præcelentium, dum quereretur, quid nam faciendum, aut quā ratione succurrendum esset argo, quosdam humiles quidem, & alioqui ignotos, vsu verò peritiores, & (quod fateri pudet) longè summotos à disciplina medicinæ, ac ne affines quidem eius professionis, medicamento efficaci dato, protinus velut præsenti numine omni dolore periculōque liberasse ægrum. Quamobrem spernendi sunt; qui medicinam spoliare tentant vsu medicamentorum, non à medendo, sed à potentia effetūque medicamentorum ita appellatam: probandi autem qui omnimodo succurrere perclitantibus student. Ego certè aliquoties magnum scientiæ titulum consecutus sum, ex vsu prosperè datorum medicamentorum: Multosque ex eadem causa non mediocrem gloriam tulisse memini. Est enim hæc pars medicinæ, ut maximè necessaria, ita certè antiquissima, & ob hæc primùm celebrata ac illustrata.

Paulò post autem, vbi declarasset ex quo runderam testimonio Asclepiadem non vique aded firmam remediis à sola diæteta medendi ratione petitis, fidem habuisse, vt proflus quæ à Pharmacia impetriri possunt aspernaretur, hæc quæ sequuntur adiicit de ipso Asclepiade, in libro Θεοκτησίων inscripto, id est præparationum, vbi contendit ultimæ sortis esse medicum, seu indignum Professione Medicinæ, qui non ad singula quæque vitia binas ternasque compositiones, & expertas protinus paratas habeat.

En quæ ab ipso Asclepiade & Scribonio Largo nostri Anonymi Maiestati in faciem extiuntur, vt qui medici nomine proflus indignum iudicet eum qui omnium operationum ad Medicinam facientium proflus expers ac imperitus sit: Qui si insolentiū in sui defensionem, prioris luæ tam præclaræ sententiaz clypeum opponat, quæ fert Interesse Reipub., Medicum à Pharmacopæo ita distingui, vt vnus præscribat, alter operetur: quia nisi essent distincti artifices, posset uterque quando luet ægrum impunè occidere, possent singuli fel pro melle, venenum pro remedio propinare. Quid aliud, quam omnium Medicorum & Pharmacopæorum iras in se exacuat, quos tam improbae fidei notat, vt si seorsim operetur ac medicentur, non saluti ægrotantium restituendæ, sed morti accelerandæ, dæ industria studeant? Quis huiusmodi calipodiatorum suo calceo alios calcantem ferat? Nunquid omnis medicus famæ suæ integræ ac fin-

ceræ Conscientiæ studiosus in capillitium hominis inuulet, ut oculos etiam eruat? Satis Argumenti Anonymus toti Academiæ Medicæ suggestis, ut in ipsum omnibus nervis insurgat, qui tam iniqua de medicis & medicina (sanandi non nocendi scientia) non comminisci modò, sed publicè etiam promulgare ausus est: quasi verò non potuerit cogitare, et si præscribit salubria medicus, posse à pharmaco in perniciem ægri adulterari, si male mentis homo est, & medicus procul absuerit. Quasi verò longè nabilior & senior ratio distinctionis vtriusque officij afferri non potuerit, ut nempè rebus præparandis ac peragen- dis Pharinacopæus adesset, & leuaret tanquam minister, tædia & molestias medici, qui tot discerpi occupationibus nequit, et simul multos ægros inuisat, & illis sua remedia paret. Quibus officiis vñus medicus par & satis esse non potest. Quis autem animo concipere, præter Anonymum nostrum, medicos usq; adeò esse sceleratos, ut ad necandum potius quam sanandum, medicinæ incumbant? Nunquid sanius, & magis Christianum, ex regula charitatis fuerit, eos iudicare, artem suam magnis laboribus & sumptibus didicisse, ut humanæ Reip. prosint, cum omnes alij artifices eo suas artes candidè referant?

Idcirco dicebat idem Scribonius eadem epistola: Ne hostibus quidem malum medicamentum dabit: Sed persecetur eos cum res postulauerit, ut miles, & cuius bonus omnimodè, quia medicina non fortuna neque

personis homines aestimat, verum æqualiter omnibus implorantibus auxilia sua, opitulatram se pollicetur, nullique unquam nocitaram profitetur. Hippocrates Conditor nostra Professionis, initia disciplinæ à Iure iurando inchoauit: quo sanctum est, ne prægnanti quidem medicamentum, quo conceptus protrudi possit aut deru aut demonstretur à quoquam Medico, longè praformans animos dissentium ad humanitatem.

Tantum igitur abest Anonyme, ut operandi peritiæ medicas spolies, & ad Pharmacopæos medicamentorum præparations, tanquam medico indignas transferas, ut contrâ ad pecudes ille sit ablegandus, ne dum illustri medici titulo insigniendus, qui medicinam iactitat, cui vñus in auxilium ægrotantium nescit, & omnis remedij, operationis ac præparationis est ignarus.

Longè aliter res se habebat antiquorum medicorum seculis, quos operationes suas (ne dum ut eas majestate & nomine suo indignas putarent, ut iudicat Anonymus) tanti fecisse constat, ut celeberrimi quique medici, nec non Reges ac Principes medicinæ studiosissimi, præparations, operationes ac compositiones medicamentorum, quas suis manibus ipsi elaborabant, nominibus suis tanquam à se prefectas, insigniri voluerint, adhucque nomen retinuerint, quibus indies ipsi utimur. Cuius rei fidem faciunt tot remedia, celeberrimis totius antiquitatis modicis attributa, tanquam eorum authoribus, Inuentoribus

ac artificibus, Hippocrati nempē, Chrysippo,
 Herophilo, Asclepiadi, Serapioni Apollonio,
 Glaucio, Heraclidi Tarentino aliisque
 pluribus, quibus non tantum illa, quæ diximus,
 sed infinitæ compositiones, tanquam
 eorum geniture, accepit ferendæ sunt, ut diuer-
 se illæ Hierarum species, quæ Antiocho, Galc-
 no, Archigeni, Traliano, Longadio, Iusto,
 Constantino adscribuntur, quod ex eorum
 officinis profectæ sint, quemadmodū Mithri-
 datū à Mithridate, Theriaca Andromachi ab
 Andromacho, Athanasia Adriani ab Adriano,
 Philonium à Philone Ele&t. Iustinum à Iusti-
 niano, & id genus infinita alia ab aliis excogi-
 tata & elaborata sunt: qualia sunt etiam Re-
 centiorum auxilia ac compositiones, ex co-
 rum nomine cognitæ & nobis usitatæ, à Me-
 sue, Nicolao Myrcopo aliisque descriptæ, qua-
 rum inuentio & administratio Græcis, Ara-
 bibus & Latinis arrogatur, ut ex eorum scri-
 ptis videre est: quarum tamen cognitio non
 nisi multo post illorum obitum, prodiit in
 publicum.

Sed videamus quid Scribonius Largus
 seorsim de Hiera Pachij magni nominis me-
 dici scribat, qui Romæ temporibus Tyberij
 floruit; qui quidem Scribonius 23. cap. de
 Compos. medicamen. libri, breuiter tractans
 ac differens de Hiera Pachij, admirandisque
 eius effectis, in cura variorum ac grauissimo-
 rum affectuum, quos ordine enumerat, ac
 eodem capite describit, sic loquitur, Fecit “
 (inquit de Pachio scribens) magnos quæstus “

„ ex ea, propter crebrös successus i nvitiis diffi-
 „ cillimis. Sed ne hic quidem vlli, dum viueret
 „ compositionem dedit. Post mortem autem
 „ eius, Tyberio Cesarri per libellum scriptum
 „ ad eum, in publicis bibliothecis recondita,
 „ venit in manus nostras, quam ante à nullo mo-
 „ do extrahere potuimus, quamvis omnia fe-
 „ cerimus, ut sciremus quæ esset. Ipse enim in-
 „ clusus componebat, nec vlli suorum commit-
 „ tebat. Plura enim quām recipit, ipse contun-
 „ di iubebat signenta, fallendi suos causa, hanc
 „ postea nos sciuiimus: quæ (ut sānè in libello
 „ ipse facetur) non à se inuenta, sed vsu exactio-
 „ re comprobata data proficeret.

Addamus & quod idem Scribonius de re-
 medio quodam in colicum affectum scribit,
 à Cassio Medico, quodque de plerisque aliis
 auxiliis refert, vnde videre liceat ab antiquis
 medicis celeberrimis, sua propria manu re-
 media parari, nec aliis eorum præparando-
 rum commissam fuisse curam, quod pretio-
 fissima, & tanquam singulatia arcana habe-
 rent, & sibi solis afferuarent. Qui si hodie vi-
 uerent, scilicet tām graui isti nostri Anonymi
 sententiæ suffragarentur, ac subscriberent: quā
 imperiosè sic tonat magister noster: *Atamen*
operatio Pharmacopeis relinquenda erit, indigna
Medici Majestate, cuius est prescribere, non
operari. Sed de istius præcipitis hominis tām
 præclaro iudicio, vel etiam ad ipsos, qui eum
 in nostri libri Censuram delegerunt, libenter
 prouoco, ut scilicet consultiūs in posterum sa-
 gaciores & modestiores eligant, qui si in ma-

Iē dicendo sibi temperare non possint, saltem
in scribendo de arte honorifica, in errores
non incident iuueniles qui vitio toti collegio
verti possint.

C A P. III.

*De usū & praestantia Chymicorum remediorum
aduersus Contemptum & Comparationem
ab Anonymo institutam.*

Antequam istius tam elegatis re-
mediorum Chymicorum cum
vulgaribus Comparationis vbi
patefacti sumus ingenij homi-
nis subtilitatem) examen aggre-
diamur : quædam capitula huc & illuc libelli
eius tanquam scopæ dissolute inspersa , nobis
excutienda sunt , ac primo loco ex illo que-
rendum , cur seorsim caput inscriperit , An ars
possit aurum efficere ? Et paulò post . An Au-
rum sit finis omnium metallorum ? Quid ad
rem ? Aut in quem finem ista ? Quorū de
Transmutatione Metallorum tam multa gar-
rit , quum , nisi aliud mentem diuertisset , facile
videre potuerit , quicquid de medicina vni-
uersali libro nostro , quem castigandum sus-
cepit , edissero ad transmutationem metallo-
rum , à me nullo modo referri : sed ad tien-
dam aut restituendam deperditam hominum
sanitatem , prout antiqui omnes præclarissi-
mi Medici , quos sequor , in eum scopum co-

ti collimarunt, reuocari? Sat esto Anonymo
 nostro, canendi triumphi ante victoriam, an-
 sam omnem eripuisse, ad cuius velitationes,
 cum probè nunc mihi tam peritus Iaculator
 sit cognitus, tamen ob metam instar Diogenis
 me listam, cum nihil minus quam ad scopum
 collimet. Etenim cum tam obliquè aberret
 à sensu verborum meorum, & quem sibi pro-
 posuit attingendum scopum, longo à latere in-
 tervallo eum deserat ac deuicit, quis iam illius
 tela reformidet? Quis coniiciat ex scriptis
 meis transformationem metallorum illis in-
 nui? Cum enim expono, cur antiqui vniuer-
 salē illam Medicinam, vocarint essentiam
 quintam, Elixir, aurum potabile, lapidem &
 cœlum Philosophorum; En verba quibus
 „ vt or: Lapis vocatur, non ut ille, cuius con-
 „ tactu metalla transeunt in aurum, hoc enim
 „ auratitæ inuentum est, atque opus non me-
 „ dicorum vel medicinæ, sed propter perpe-
 „ tuam atque inuictam durationem, aut quod
 „ de natura sit salis, salis inquam rerum vitæ, in
 „ quo tanquam durissimo firmissimòque cor-
 „ porum fundamento, reliquæ virtutes con-
 „ quiescunt. Cur de suo addit Chymiam, nisi
 Inuidiâ quadam motus, quod fundamentum
 scripti mei, aut eius argumentum, omnibus
 bonis viris gratissimum, nusquam adoriri,
 villa ratione, ne dum conuelleret posset, ut po-
 te viribus nostrarum rationum, quæ captum
 eius superant, impat: ex illa voce (chemiam)
 quam adjecit, arriperit voluntariam occa-
 sionem, liberè expatiandi in Alchimia cam-

pum : cāmque non suis armis , sed aliundē ab
 illis , qui eam antea oppugnarunt , non expu-
 gnarunt tamen , collectis impetendi ac laces-
 tendi ? Sic sequutus doctissimum quidem vi-
 rum Erastum , eiusque arma suffuratus , ea in
 me , aut potius in artem transmutandi imper-
 fecti metalli in aurum , quibus ille in Alchi-
 miam ac tām nobilis artis propugnatores in-
 sultauit , euibrare contendit , vt si firmiore
 doctrinā non polleret , alienis saltem à re nu-
 gis ac ineptiis apalectoronicis apologiam
 suam cōfarcinaret ac infarciret . Non est quēd
 à nobis Anonyme vagos eiusmodi processus ;
 & obliquos expectare debeas . Quin potius
 ad singula tui scriptuli capita , tūm vniuersim ,
 tūm particulatim responsionem nostram au-
 diturus sis . Nec intactum à me puta præter-
 mittendum præcipuum istud , quo cui cachin-
 ni nituntur , quōque ignorantia tua ac inep-
 tiæ apertiūs per me notabuntur : hoc nimi-
 tum quōd dixerim suprà & inculcauerim , sa-
 lem rerum vitæ idecirco lapidem vocari &
 esse , quōd in eo tanquam durissimo corpo-
 rum fundamento reliquæ virtutes conquies-
 cant . Rides enim quōd dixerim in sale vitam
 esse rerum , in cōque tanquam super rupe fir-
 matas omnes virtutes reliquias inconcussas si-
 tas esse . At quid mirum ? Insuetæ sunt tuis li-
 bris eiusmodi lactucæ , carduos præculisses , &
 audiūs excepisses : Veruntamen quām aper-
 tè aptéque ista dicantur , & omnium oculis ,
 nisi tui similibus , ista ita esse pateat , facile ex no-
 stris rationibus ylique in meis scriptis licet co- b. i. q.

gnoscere, non absurdè videlicet, à nobis statui
firmum hoc principium yitalibus ac potentie-
bus qualitatibus seu virtutibus esse instru-
ctum.

At noster iste Anonymus non exaturatus
tam frivolis rationibus, nihilque ad rem per-
tinentibus, libellum porrò suum infarcit,
commentis, ac falsis etiam additionibus lo-
cupletat, quibus animi sui virus vndeque eu-
mat, & nos obruat, si possit. Quid enim ab
eleganti ingenio, à docto, probo, & sapiente
viro magis alienum est, quid magis absurdum,
quam in proximum clām palāmq̄e debac-
chari & eiusdem fortis ac professionis socios
etiam aliqua familiaritate anteā coninectos
proscindere, à quibus nullam vñquam iniu-
riam, sed encomia & laudes è contrà accepit?
Quid iniustius quam ex instituto clementiri,
vnica illa nostra medicamenta, esse antimo-
nium scilicet, præcipitatum, aquas quasdam
& olea stillatitia, perpetuum Epyreuma re-
dolentia: eaque ab uno Paracelso, hoc est ex
Diaboli officina, vt loquitur, in perniciem
humanī generis deriuata, falsò calumniari?
quum nihil tale in libro meo legatur, vnde
illud eruat? Nunquid isthac mala est mens,
malisque animus & quum præsertim in aliis
meis scriptis, potissimum in Aubertum quen-
dam editis, Antimonium vitreum & præcipi-
tatum à me prorsus explodi ac damnari videat
ac legat? Quam ista sint ab vsu meo, & me-
dendi ratione aliena, satis præterea docent;
tum Pharmacopœa mea Dogmat. tum Con-

filia iam à nobis edita , & quæ mortis in lucem
 fauente Deo proditura sunt. Sed usque ad eō
 attentus est & iudiciosus lector, noster Ano-
 nymus , ut explodere & damnare periade sit
 illi ac recipere & admittere. Quis enim pru-
 dēs Medicus vitrificatum illud Antimonium,
 tot symptomatum exitialium parens , & mer-
 curium præcipitatum tot spiritibus acribus ac
 rodentibus ferocientem laudaverit? ubi apud
 me & veros philosophos, qui assidue occla-
 mant, Cauete à vitrificatione, ista probantur
 & in usum veniunt? Non negamus tamen ex
 antimonio & mercurio , ut ex aliis metallicis
 corporibus, præstantissima educi posse medi-
 camenta. Quod etiam natura , in thermis vel
 aquis metallicis & medicatis , ipsa nos docet;
 ex tot tamq; elegantibus ac admirandis effe-
 ctis, quæ ex illis indies prouocantur, tūm om-
 nibus vacuationum modis corpora purgan-
 do, vomitione, deiectione, incisionibus, ab-
 stersionibus, sudoribus, vrinarum profluuiis:
 tūm etiam obstrunctiones soluendo, deriuau-
 do, auertendo, corroborando, intemperiem
 corrigendo: deploratissimos denique quos-
 que morbos curādo, ut quæ abūdet medicata
 æ aquæ, tūm salibus nitrosis, aluminosis, gem-
 meis, vitriolatis, tūm spiritibus ac diversis sub-
 stantiis metallicis, sulphureis, bituminosis, an-
 timonialibus, mercurialibus, plumbis, ferreis,
 cupreis, & reliquis id genus, à quibus prædi-
 cæ aquæ & nomina & vires mutuantur: quas
 aquas medicatas, quæ remedia metallica, na-
 tura liberali suâ manu in hominum salutem

variis in locis abunde suppeditat: Quid initum igitur, si in Antimonio, si in mercurio & reliquis substantiis metallicis tales virtutes comperiantur. Quis rerum tam vtilium investigationem improbate poterit?

Sed quād fallum sit crimen, quod in me contorquet iste Anonymus, de Antimonij vitrificati, & mercurij præcipitati exitiali vsu, Audite paulisper quidde illis iam olim in spagirica mea Pharmacophae scripsierim. Ibi enim postquam obscuram de quibusdam remediis, quæ ex antimonio extrahuntur, nec non de eius tinctura, quæ instar panaceæ omnibus propè morbis medetur, solis sudoribus, ac dia-phoreticis perspirationibus citra nullam molestiam, aut nocumentum: Sic corpus ac inprimis totam sanguinis massam expurgans ac defæcans: hæcque ratione medicamentum utique, scrophulis, variolis, morpheæ, malo mortuo, cancris, lupis omnium generum, phagadenis ac malignis vñceribus curandis opportunum ac præsentissimum: Audite, inquam, quid scibam cap. de Antimonio. Tinctura illa expurgat atrum sanguinem, & vñlosos quoque humores, idque sine euacuatione manifesta, sed sola prauorum humorum Correptione (addo) Ne quis autem existimet, me de illo Antimonij vitro verba facere, quo hodie multum imperiti maximo cum damno vñntur. Per nicio sum enim est medicamentum, quodd suo arsenicali spiritu, facultatem tritan dō expul-tricem, per superiora & inferiora magna cum perturbatione ducit euacuatque. Quid ego proba-

probare nullo modo possum. Non enim violentis quibusdam purgationibus morbi omnes curantur, sed conuenientibus &c.

In eodem libro cap. de Argento uno sequitur, quod de Præcipitato loquitur: Neque certe præcipitatus mercurius unquam utile remedium esse poterit, quamdiu torrodens vis ab aqua forti accepta, ipsum comitabitur: quem tamen non communibus, ut multi putant infringitur ablutionibus, sed longè aliis præparationibus & dulcoramentis, quibus ignotis nihil boni prestari potest. Idem in m^o Selopetario pronuncio, ubi præcipitati mercurij usum sentio p^{pt}ius ad extororum ulcerum curationem adhibendum esse, quam intus exhibendum.

In Consilio de Lue Venerea, ad calcem libri mei nuper editi (cui obstrepit auctor Anonymus) addito, satis ipse arguit mendacij maleque mentis. Sic enim scribo de eodem Mercurio Præcipitato, postquam illius variam præparationem usumque docui, contra etiam Fernelij opinionem: Tandem eò usque (inquit) experiendi audacia processit, ut etiam interius exhibetur, unde factæ sunt Pillulae de Barbarofo dictæ, postmodù præcipitati preparatio in aqua forti, eiūsq; vius inuentus est. Quod præcipitatū argētū vius à nobis omnino improbatur, quamuis diuersis aquis ablution ad eliciendam omnem aquæ fortis actinoniam, ad x. vel xi. grana, à nonnullis exhibeatur cum theriaca mixtum. Deinde, ubi abusum otiam illorum ostendi, qui ipsum cru-

dū, extinctū tamen vt cunque, vel saliuā velli-
monā succo aut terebinthina modico, theria-
cæ admixtū exhibet, addito, in correctionē il-
lius, puluere aliquo cardiaco. Ex quo tan- en
præstissimæ curæ sequuntur virulētarū go-
norrhœarū, & nō nullarū Luis venerœ, minus
maligne ac mitioris specierum. Hęc adscribo
vt constet, quām abhorreat animus ab eius-
modi medicamentis, præsertim si ab imperitis
& agyrtis præparata fuerint. Hęc (in quā) & si
milia Empiricorū sūt secreta, quæ buccinato-
rū instar prò maximis mysteriis promulgant,
cūm eorū pars maxima, quid aut cur exhibeat
nullā rationem reddere possit, &c. Si bene ista
legisset *Anonymous*, & peruidisset ex nostris
libris, quos nunquā vt patet, euoluit, at ne in-
spexit quidē, an nobis nunc obiiceret istorum
medicamētorū vsū vnicū nobis esse præsidium?
Nunquid improba illius fides hęc innotescit?
Quum ea audiat tām strenuè à nobis oppu-
gnari, cur sibi & aliis iniquè persuadet sola illa
esse nobis purgantia? At contrā legant omnes
æqui iudices scripta nostra, si aliquod aliud
præsidium, quām ex schola dogmaticorum
petitū agnoscat, sed quorsum præterea de' de-
stillatitiis quibusdam aquis ac oleis verba fa-
cit? quæ vt sola, vel præcipua saltē chymico-
rum remedia esse contendit, cūm ex cap. 4. &
5. Pharmacopæz dogmaticorum restituț, paulò post tractatum primum libri mei, quem
carpit, descriptæ, potuerit didicisse, distilla-
tionem vnum tantum esse operationis chymi-
æ membrum, idque non usquequaque eius-

ðem cum aliis mēmbris dignitatis, qualia sunt
 calcinatio, digestio, fermentatio, sublimatio,
 circulatio, fixatio? Cùm etiam ibidem varia
 destillationum discrimina & species longè à
 vulgaribus istis diuersas, quas nobis putat esse
 familiares, quaque alioqui tanquam Plegma
 ihutile respūndas ducimus, comperiat? Ex-
 halationes videlicet, exaltationes, circulatio-
 nes, rectificationes, cohobationes: nec non
 ibidem legat, potissimum istarum Operatio-
 num in digestionibus, coctionibus, ac fermé-
 tationibus, à nobis constitui, quibus tām p̄z-
 claris ac egregiis artificiis, ars naturæ imitatiꝝ,
 puri ab impuro separationem facit, actiuas vir-
 tutes à passiuis qualitatibus discriminat, vtilia
 denique à noxiis secernit: quas sic separatas
 substantias Philosophus Medicus nouit de-
 nudū in vniōnem reuocare, ac in vtiū corpus
 aggregate, vnde summa Virtus remedij sic
 elaborati, & veluti quinta illius essentia in v-
 num centrum coacta, admirandarum virium,
 ex repurgatis omnibus sordibus ac imped-
 mentis eniteat. Sed Anonymus ista capere nō
 potuit, quamuis omnia aperte & dilucidè sa-
 tis exposuerim; qui si vel tantillum iudicij ha-
 buisset, esset ne adeo egregias sp̄culationes
 Philosophis solis dignas, ex leui aquarum inu-
 ciliū stillicidio vel iplis mulierculis, ac famulis
 omnibus familiari tām ineptè interpretatus?

Sed cur etiam æquè ad rem, ac cætera Para-
 celsum nobis opponit in libro de Morbis in-
 visibilibus? quem Deum testamur, nunquam
 nobis nec lectū nec visū etiā fuisse: nec credo

Anonymo nostro sensum huius libri esse p-
spectum, qui in rebus leuioribus dijudicandis
carent iudicio, quod satis etiam ipse met indi-
cat, cum eum, in quo nulla sit transmutationū
metallorum mentio, nobis tamen obtrudat
in probationem artis transmutatoriz, quasi ab
illo mutuati sumus transmutandorum metal-
lorum scientiam. Sed falso etiam iudicat, cum
putat ex disciplina Paracelsi me haussisse, quic-
quid de Medicina vniuersali differo, cum di-
serte affirmem non nouam hanc esse medici-
nam, sed antiquitus ad nos deriuatam ab He-
breis, Chaldaeis, Aegyptiis, Persis, Gr̄ecis, Latini-
nis & Arabibus, ex quibus magnū doctorum
Celebrium Catalogum texui, ex quorum scri-
ptis liquet, quād sedulam huic tam præclaræ
Medicinæ & huius argumēti tractationi ope-
ram nauauerint, ubi accuratè tria illa prima re-
rum omnium principia, de quibus agimus, &
quæ ab illis sumus mutuati, non à Paracelso
ipsorum discipulo, dilucidè explicata sunt,
Mercurius videlicet, sulphur & sal: de quibus
inter alios doctissimè disceptauit Isaacus ille
Holandus, magnus Philosophus, cuius im-
primis sectator fuit Paracelsus, non exiguum
tamen ex selumen illis & ornamentum adiū-
ciens, medicināmque iis innixam, abundè ac
profusè, magna iugenij dexteritate locuple-
tans. Nec verò dixeris Andonyme me Paracel-
sicæ doctrinæ esse sequacem: at arcanorum illi-
ius admiratorem si dixeris, verissima loquaris.
Is enim inter alios omnes vberritos huius
medicinæ quātatis laboribus vigiliis & pere-

grinationibus sibi confiliauit, fructus posteri-
tati reliquit. Neque enim tantum flores ex Iu-
dæis, Arabibus, Græcis, quos descendit causa
maximis impensis & molestiis adiit ac consuli-
uit, sed integras plantas etiā cum firmis radici-
bus reportauit, quas in nostros hortos magno
animi candore insereret ac implantaret. Præ-
cipue verò si chymicā artē spectemus, in qua
præclarè emicuit & nobis præluxit. De his sic
adhuc Iuuenis in respōsione mea ad Aubertū
scripsi: Hoc quidē concedo quorundā impe-
ritorū ac etiam interdū improborum culpa &
imposturis factū, vt pessimè Chymici audiāt.
Sed dānari propter abusum, res pr̄sertim tan-
ta, quantā hanc esse scio & defendo, profectō
nec iure potest nec debet. Tot enim illa nobis
Dei opt. max. opera patefacit, tot pandit natu-
ræ arcana, tot antea ignotas Pharmacorū pr̄z-
parationes: Herbarū denique, animātiū, mine-
ralium, ac omniū penè rerū abditos, & in ipso
naturæ sinu recōditos usus depromit, vt in hu-
manū genus ingratī sint, qui sepultā illā velint.
Ad Paracelsum verò quod attinet, cquidē mi-
hi nequaquā proposui, ipsius Theologiz pa-
trocinii suscipere, neq; ipsi in omnibus astipu-
lari vñquā cogitauit, tanquā in eius verba iuras-
sem. Sed præter id Testimoniū, quo Erasmus
illū quibusdā Epistolis ornauit, ausim ego di-
cere & tueri, multa illum penè diuinitus in re
medica docere & quæ nunquā satis admirari
ac prædicare grata posset posteritas.

Sexto etiā cap. Pharmacopæz meæ, cuius
fragmentum nuper emisi in luce, Anonymus

noster aperte videbit Chymicas nostras operationes emētis istis distillationibus & oleis, quæ perpetuò mihi obtrudit, lōgè quid diffimile habere, ac maiore digestionū, coctionum & fermentationum curā ac molestiā elaborari; quarū beneficio impūta quæque defæcantur, maligna corriguntur ac emendantur, amarāq; edulcescunt, citra quas operationes, vel ipse panis ac vinū, præcipua nostri alimenti fercula, nobis noxiā & pernicioſa futura sint. Si enim crudis tritici granis velceremur, aut illis etiam soli aquæ incoatis vteremur, quot quantiq; inde morbi essent in nobis nascituri. Purum igitur ab impuro, vt ea sint nobis utilia separamus, farinam nempe à furfure, quam aquâ diluimus, fermentamus, piñsimus, coquimus, unde magisteriū magnū oritur, panis nimirū, nutritioni aptus, & in carnē nostrā hoc artificio transiturus: in cuius elaboratione si vel tantillum peccetur, nō vſque quaq; gratus ac commodus futurus est, vt videre est in malē fermentato, malē pisto, aut malē cocto pane, quē respuiſmus, si quid istorū deest, aut perperam ac negligenter factū. Eadem in vino perficiendæ operationes, si ipsum nobis cōmodo vſui esse optamus. Separādū enim purū ab impuro, coctionibus, digestionibus ac fermentationibus excernēdo ab acinis & cute, granorū purū liquitē, qui in mustum traductus, & vasis suis impositus, nouas separationes, fermentations, digestiones & coctiones efficit, disgregās fæces & tartarum à pura vini substantia, quæ sic secreta, tāde clarescit, & potui in nutrime-

tū apta redditur, cùm alioqui si rudior & sic
 permixta ebiberetur, dysenterias potius, alii
 profluvia, calculos, capitis dolores, & id ge-
 nus alios morbos ac incommoda procrearet.
 Quas quidē operationes ad imitationē naturę
 sicuti, & ex eius schola ac luce de promi, abunde
 eodē capite docuimus, vt hinc discāt Medici
 & Pharmacopæi, si citra periculū eduliis impa-
 ratis, incōditis & crudis, et si nobis affinib⁹ ac
 analogis, vti nō possumus, quātò magis Phar-
 maca & remedia, cū suis impuritatibus & mali-
 gnis facib⁹ oblata, nec depurata arte, ægris iā
 plus nimio debilibus, & quasi prostratis noc-
 itura sint, vt inde etiā ægris suis in escā cōsumma-
 ta, restaurātia & gelatinas artificio cōcinnatas
 potiūs, quām alios crassioris apparatus & a-
 πίστως cibos, (ne dum medicamenta cruda,
 aut leui artificio quasi nullo parata) pr̄scribe-
 re moneantur. Quin etiā cùm illos lateat chy-
 micarum pr̄parationū tām vtilis ac necessaria
 ars, vt modestiores illorū, eius cognitionē
 laboribus nostris cōsequātur, à quibus nec nō
 aliis elegantissimis operationibus, quibus reli-
 quā nostrā dogmaticorū Pharmacopæā, solis
 bonis Viris dicatam, aucturi, locupletaturi, ac
 exornaturi sumus, arrogatiōres ac superbiōres
 malęq. mētis homines, lubenter excludimus.
 Dein hēc quæ sequuntur in pr̄dicto meo li-
 bro subiicio. Sūmi hip. diuina scripta, seu quę-
 dā quasi oracula suspicio: admiror Galeni sum-
 mū ingeniū & in docēdo sagacitatē atque pr̄d-
 ptitudinō, in quorū scholis eruditōnē qualē-
 cunque à teneris annis hausi: candē indicis pu-

blicæ utilitati rependere conor. At me hercle,
 non ideo me schismaticum esse autumo, si Pa-
 racelsi quædā scripta, præsertim ea, in quibus
 Hermetis dogmata sectatus est probé, laudem
 atq; dilucidem: maximè cùm constet indubie
 omni vero, cordato atq; candido medico, il-
 lū velut ex Cimmeriis produxisse multa præ-
 clara artis ornamēta, ingētēsq; artis admirāda-
 rū preparationū opes, nec nō proprietates re-
 tū in corticibus suis occultas & omnib⁹ prop̄
 aliis incognitas, enucleasse, ac ipsis oculis sub-
 iecisse. Quibus vtiq; nō parū splēdidē artē no-
 strā locupletauit. Non tamen me ei aduocatū
 cōstitui, vt causā eius vbiq; suscipiā defendē-
 dam. Nec multū curo, quid in Theologia scri-
 pserit, aut in Philosophia aliisque scientiis ab-
 strusioribus. Ipse viderit, si quid pr̄ter dini-
 norum oraculorū veritatem & reuerentiā à se
 prolatū euulgarit. Assumo ea tantū, quæ ad
 artem faciunt, quorū tot tantāq; inuenio my-
 steria ut habeat posteritas, in quo ipsū cōmen-
 det ac admiretur. Si quæ nouo aut velato scri-
 bendi genere dixerit, nō probō nec improbo.
 Non probō, si animo prorsus celandi id fecit:
 Probo vero, si prop̄terea id fecit, ne, quod in
 Proverbio est, perlas obiiciat porcis, mysteria
 ignorantibus, sapientiam contemnentibus. Si
 quid secūs, improbo, in dō detestor, ut iam feci
 publico scripto in libello nostro iam ante vi-
 ginoi quinque annos edito.

Tandē vbi iudicauī, quātas sibi iniurias cō-
 plares medici faciat qui seu Thrasones quidā,
 superbi ac audacior potius, quām modesti ac

humani sese mutuis proscindunt dictariis ac
 cōuitiis tūm verbōrum asperitate, tūm scriptorū
 petulantia sese configentes, idq; modò publi-
 cē, modò verò clam: exposuique eiusmodi
 iurgia ac rixas honestis viris, ne dum medici
 ac Philosophis Christianis, protius esse indi-
 gnas, quasi subodoratus casuras in me procel-
 las & fulmina conuitiorum nostri Anonymi,
 quibus nunc contra naturę meā motum ac
 studium conor propugnacula mea opponere.
 Sic tandem de ornamento agens, quod ego
 cum aliis doctis viris, conor medicinæ ad-
 ferre, concludo in hæc verba: Sanè si Hip-
 pocrates vel ipse etiā Galenus nunc ad su-
 peros reuocentur, summo gaudio vtique
 perfundantur, si videant attem tanto &
 tam nobili accessorio dīratam, & manus
 portigant ac gestiant de ijs omnibus, qui-
 bus ars hodiè aucta est, quæque illis prisco
 & suo incognita atque inexperta fuerunt. Mul-
 ta fortè etiam suorum placitorum, præ nouis
 vel ipsimēt reiicerent, affueti vtique maximi
 illi viri summique Philosophi, rationi cede-
 re & experientiæ; Nam patet ex eorum scri-
 ptis, quām in multis sæpè hæsitant, in aliis
 fluuent, propter fundamenti, cui super-
 struxerunt, imbecillitatem. Quæ tamen eo-
 rum ædificia penitus diruere, vel quomodo
 docunque quatere, candoris nostri non est.
 Quin potius fulciamus ea strenuo ingenij
 nostri & experientiæ nisu, vt & constet po-
 steritati nos non fungos esse, sed nostro e-
 tiam ingenio præditos fuisse, & mentem

» nobiliori illo sale conditam habuisse. Quod
 » fiet si maiorum scripta non repudiantes no-
 » vis interim inuentis ornemus atque ditemus.
 » Traduntur enim artes veluti per manus, &
 » quisque suam nouis inuentis adornat, quo
 » quisque altero est ingeniosior, vel magistro e-
 » tiam in aliquibus superior. Inuentis, inquies, fa-
 » cilè est addere. Quid tum? Inuentoribus gratiā
 » habeamus, & ditatorib. qui nunc sunt aut fue-
 » runt, eandem refetamus, nostrāq; si quæ sunt,
 » etiam conferamus, vt à grata posteritate be-
 » nè merendi de omnibus voluntas nostra. præ-
 » dicetur.

Atque hæc satis sint Anonyme, pro falsa-
 rum tuarum criminationum in me conficta-
 rum reprobatione ac confutatione. Si vel li-
 mis oculis librum meum inspexisses, aut iudi-
 cio valuisses, ab istiusmodi fortasse calumniis
 supersedisses, nec ita temerè Paracelsum in me-
 dium produxisses, cui adhærentem me facis,
 cum satis ex his quæ attuli, elucescat, me illo-
 rum quæ dixerit perpetram, aut scripsit, asser-
 torem nunquam aut sectatorem fuisse. At eos
 tantum elegantes flores, ex eius hortis instar
 apum in Hymeto ex floribus mel legentium,
 decerpssisse, & in hunc hortum meum tradu-
 xisse, vtdulcedinem ex illis extraherem, nec me
 similem erucis fuisse existimes, quæ econtra-
 riò, quicquid ex optimis herbis exugunt in
 naturæ virüs commutant.

C A P. IV.

*In quo preter iejuna Anonymi eccoprotica varia-
rum Pharmacorum ab antiquis usurpare-
rum usus docetur.*

X capitellum Anonymi quarto, cuius frontispicium tam magnifico ostentamento decorat, Chymorum nempè remediorum cū ordinariis & consuetis accuratior comparatio; ex tam tumido (inquam) tituli cortice putauis succosum aliquem nucleus me extracturum & factum aliquem ex ingenii Anonymi nostri, parturientibus montibus prægrandem nasciturum. Sed nihil præter ridiculum murem excludi animaduerti, mihi que perinde euenit, ac iis, qui ex affixis ubique in urbis compitis, arietarum elegantibus picturis, miranda promittentibus, nihil nisi sumos aut aurā ex illorum theatris reportāt, ridiculisque tātūm extremitatibus aetibus elusi, cūm aliquid ex graui aliqua Tragēdia fructuosius expectarēt, iejuni ac famelici proflus lares repetut. Quod idē mihi contigit, nec secus, post lectio[n]ē superbi istius capitatis, à capite ad calcem: à quo nil nisi pudorem ac verecūdiam ridiculāque omniꝝ retuli.

Ex duobus aut tribus primis illius capitatis versibus, quantus sit hominis animus cum grauitate cōiunctus, primo appulsi innotescit, dicas enim si legeris, mirabilia omnia totō huic vni-

verso mox pates factum iri. Sic enim limen sus
orationis ingreditur, *Quaecunque mundo sublunari continentur &c.* At cum sit anhelosus, nec
longos possit spiritus ducere, statim subiicit,
hoc lux sufficientia, ut ita loquat, & capa-
cias eruditionis encomium: *Alexipharmacæ*
enim ad venena renoco. Vbi notanda occur-
rit insignis Tyronis nostri in Ethymo Græ-
ca dictio[n]is, *Alexipharmacæ*, (quæ vel mi-
nimo Pharmacopæo cognita est) eruditio, ut
qui Alexipharmacæ vocet deleteria venena ac
credat, cum contrâ aduersus Venena remedia
sint. Quæret enim libenter ex illo, quodum calo-
ris, frigoris, siccitatis & humiditatis gradum
occupet hoc simplex Alexipharmacum, ut de-
leterium sit. His perfectis statim intuli istum
hominem utriuentulum, meras tantum lat-
unas & fucos exhibentem: ultimique actus fa-
bulæ Iudibrium. Quod ut re ipsa pateat po-
tiùs quam verbis, videamus qui elegantem
istum tractatum ordiatur. Inter alimenta, me-
dicamenta & venena, discrimen constituit, ubi
videre est, confusum quid & non satis distin-
ctum, de alimentis medicamentosis, & medi-
camentis alimentosis ab eo dici: cuius rei tra-
ctatio dilucidior habetur, & facilitiore methodo
traditur initio Pharmacopææ meæ dogmati-
corum, quo lectores relegamus.

Pergit postea lectorum oculos, ac aures au-
ditorum pascere, dum ex suggesto imaginatur
se discipulos suos docere, & lectionem illis e-
narrare de diuisione ac differentiis medicamé-
torū purgantiū, ubi dicitorū alia esse affirmēta,

intet quæ tamari dōs, mannā, eassia recenset: postea subiicit alia esse Venena: Tertii verò generis medicamentorum nullam facit proslus mentionem, ex memoriaz fortassis lapī. Nolim tantè hoc illius ignorantia tribuere, quem puto tenuisse quidē, at non satis commodè exprimere potuisse: Hac ni fallor, lōgē meliūs & faciliūs ex his quæ adhuc iuuenis scripsi, in lib. de Spagiricorum medicamentoru[m] præparatio[n]ibus, tractatu de Vegetabilibus cap. 4. quod ultimū est, diuisionem licebit inuenire, ubi de causis & ratione præparationis simpliciu[m] medicamentorum purgantium ago. Illuc ego cōcisē satis, de causis purgationis locutus, ex doctrina dogmaticoru[m], & pro ea eruditione, quā pro x-tate mea tū erā adeptus, partitus sum medicamenta purgatia in tres ordines, quorum primus est vehementissimum, ac malignorum purgantium, quæ semper maiori ex parte sunt acris ac virulenta seu maligna aliqua qualitate referata, quæque non minus nocere quam prodesse idcirco possint, nisi debite preparata sint, correta, conuenientiāq[ue] pondere ac mensura administrata. Huiusmodi sunt inter radices & Herbas Helleborus, esula, Peplū, atq[ue] o[mn]nia tithymalo rū genera: cucumer asininus, asarū, Thymelea, chamælæa & id genus alia: scāmmonea & euphorbiū inter lacrymas, lathyris, colocynthis inter fructū & semina: Inter lapides Armeni, Cyaneus. In hūc ordinē retulerūt alii hermodactilos, turbith, cuius nomen ipsū perterret, quod à turbādo videatur esse dictū. Ego verò inter violēta nolim illa annumerare, vt neque

hydrægoga illa, quæ ex seminibus extrahitur, aut vino ebulino, atq; id genus aliis excipiuntur, quæ quidem tamen, si segnius in nobis operentur, & in corpore restent, citra eam purgationis perfectionem, ad quam erat destinata: potiusque quidem nostrum corpus immutare, turbare & immoderatè calificare, ut quæ sint à nostra natura admodum aliena, ut docet ipse Galenus.

Alter ordo est benignorum, quæ sic dicuntur, quoddam blandè ac suauiter, citrèque molestiā humores noxios, non quidem vniuersi corporis, sed partium duntaxat quarundam vacuent, aliuūmque leniente subducunt, atque minus ab alimento naturæ deficiant. Quin imò alimēta medicamentosa dici possunt, cuiusmodi sunt herbæ, malua, violaria, mercurialis brassica, betea, rosa: seruum lactis, pruna, tamarii, māna, casia medu" & similia, quæ nullā aliā egent preparatione quā vulgari, ut tunc exhiberi possint.

In tertium ordinem reuocatur aloë, agaricus, cuicus, senna, centaurium minus, & intet radices rhubarbarum, polypodium, iris, raphanus sylvestris, gentiana, Eupatorium. Meluæ, sanguula Dodonæi: mechoacam recens comperta, cuius purgandi vires & effectus radix vitis albæ admodum simulatur: ex qua matrici maximè congruens remedium conficitur quod fculam Brioniæ vocant.

Multa restarent adhuc nobis huc congerenda medicamenta, sed singulorum ordinem recensere, tedium, nec huius loci est: et tantum quæ communiora & vulgaria sunt, explicate sit satis.

Atque hæc est medicamentorum Partitio, quia
iam pridē instituimus, & in lib. nostro de spag.
præpar. descripsimus. Quem si vēl raptim Ano
nymus noster aliquando occurrisset, effugere
istum laborem facile potuisset. Qui si etiā quid
illo codémque capite cōtinetur perlegisset, ista
nobis nunc non obiecisset quæ de spagirica
purgantium præparatione adhuc in dubium
reuoçat: quod illic sibi satisfactū fuisse, & om-
nium, quas in suo scriptulo mouet questionū
solutionem deprehendisset: quam & hic co-
gemus repetere, etiā abundè iam ista omnia
ex posuerimus.

Non satis subtiliter igitur delineata ista ab
Anonymo nostro medicamentorum purgan-
tium diuisione, in alimentola & venenata, in
qua perperam & malè exercet istud theorema
vulgare: Qui benè docer, benè distinguit: te-
dactisque invenenatorum classem antimonio
& præcipitato, quibus Chimicos affimat uti,
vel in præcautionem etiā morborum: inde in-
fert illo stemere citra iudicium, citra temporū,
morborum, personarum obseruationem; sed
vltrò citrōque sanis & ægris promiscuè ea ex-
hibere, quasi aliorū purgantiū cognitione de-
stitutos: insignem utique illorum non ignorā-
tiā tantum, sed & improbitatem etiam no-
tas. Quibus quidem verbis cùm tacite me im-
petat (ut coniicere non est difficile) quis non
videt quantæ peruersitatis sit iniquum crimen
mihi inponere ac ementiri? cùm ex meis scri-
ptis vbiique licet contrarium colligere. Quod
& post hac apertiū sum demonstratus,

ipsiusque calumnias detectus.

Qui si in genere de omnibus loquatur Chemicis, nec vitare sic improbi ac ignari crimen possit, qui doctos medicos ab insciis, veros à Pseudochimicis, agyrtis, ac circulatibus, (quos reuicimus ac damnamus) non nouit distinguer. Videt Anonymus quid & quantum in eiusmodi impostores fulmine Libauius, quamque procul eos falsamq; illocu arte abuiciat ac deprimat. Contrà vero quibus laudibus ac commendationibus veram, ac legitimam chimiā cum eius cultoribus, ut pote vnicū totū nostræ medicinæ ornementum protequatur. Reuoluat etiā doctissimum illū Reusneri libru de scorbuto In cuius exercitationib. eruditissimis in eū maximum morbū elaboratis, quicquid egregiū ac elegās est in nostra medicina, cōtineri reperiāt. In curāque illius morbi ab eo descripti, præstatiſſima quæque remēdia, varias omnis generis præparationes, varia purgantia, sudorifica, corroborātia, correctoria ac specifica, tūm dogmatica, tūm Hermetica aut Chimica conspiciat, in quorum album duorū inquam illorum tantorum scriptorum nec nō tam multorū magni in Germania nominis Doctorū, alibique florentium, si me ausim inscribere. Legat etiam nostrum illum de Spagiricis præparationibus librum, vbi de purgantibus medicamentis ago, vt iam dixi. Euoluat etiam consilia nīea iam edita & mox edenda, Pharmacopæa meæ reliquum mox etiam excudendum, quod Typographus integrum illam, ob causas ab ipsomet allatas, in libro meo recens edito,

edito, non poterit tamen emittere. Ex quibus scriptis tamen clarissimorum illorum viorum tamen nostris addiscat *Anonymous*, non esse nobis ignota communia illa vulgi medicamenta, sed longe etiam melius, brevius, facilius, utiliusque à nobis digeri, compendi, vacillisque modis elegandocibus preparati, ut tres illos scopos attingant ab Hippocrate desideratos; tuto, cito, & lucundè agere.

Redeamus ad *Anonymous* nostrum, ac remediorum, que nobis proponit excellentiæ excutiamus, ubi primò nocent iuniores Medici, sibi tamen ab illo duorum getietum medicamenta proponi, purgantia videlicet & alterantia ut vocat: De reliquis hydroticis nempe aut sudorificis ac diaphoreticis, nec non de Alexipharmacis (que putat esse venenorū species) variis antidotis, opiatricis, corroborantibus, specificis, variis affectibus cōgruis, & id genus aliis innumeris, altum est hominis silentium, ut pote in vulgari praxi versatissimi: cai satis est nosse eccoproticum aliquod, aut lene aliquod alteriatum, modò crebris Phlebotomiz repetitionibus, totum egestatis sanguinem exhauriat, quo etiam cuacuato aliis non sit medicamentis opus.

Quid autem nobis de purgantibus, à quibus orditatur, explicet: & quād digna sint cura chymicis comparari, ac etiam anteponi vindicatu.

Nos, inquit, præferimus benigna & amica natura, que eccoprotica & minoraria vocantur, aliis omnibus ac in testimonium citar

authoritatem Mesue, qui parum illi faveret, sed quidem illius Canon aut Axioma non ad co-
ram grauium morborum, sed ad prophyla-
cticem eorum spectat, qui nondum fixas ha-
bent intus radices: sed stomachum canum &
primam corporis regionem obsident, aut le-
ue quid moliuntur, ne in peius ruant. Qui e-
niam altas in intimis visceribus radices ac mi-
neras egerunt, eccoproticis non auelluntur,
nec deturbantur, nec eiusmodi lenibus me-
dicamentis curam adscribit Mesue.

In quem usum autem eccoprotica illa refe-
randa sint, & quando ac quomodo eiusmodi
minoratiua sint usurpanda, videbit in consiliis
nostris Anonymus, si disciplinæ & eruditionis
capax esse velit. Idque iuxta Methodum, quā
ab Arabibus primis didicimus, quāmque me-
thodum boni omnes medici in Praxi hodie
sequuntur, ut videlicet primo loco primā cor-
poris regionem omnibus impuritatibus expe-
diant. Deinde præparantibus utantur digerē-
tibus ac attenuantibus, morbum aut morbi
causam spectantibus, quod vulgo syrups, iu-
le pishapie, apozematibus præstat: idque sic agār,
ne crassæ illæ impuritates, si prius illis corpus
non exhaustaretur, vasa obstruār, corrumpār ac
magis noceāt, cō vi ac subtilitate digerētiā &
attenuantium pertractā, à quibus nullum im-
mineat periculum, si prius deturbarū fuerint.

Potū præparantium usum (celebrata etiā ma-
ture phlebotomia si res postulauerit) præstatur
ad purgationem, morbi causam & radices a-
vulsuram, modò ex infuso aut decocto, sennæ
agarici, rhab. concinnatam: adiecto pro deli-

58

catoribus syrupo rosato solutio, prout lenē
fuerit malū & radicum débiliū aut ab humore
tenet, non crasso faciliſque motus suscitatum.
Modò iuxta naturam mali fortioris ac con-
macionis, & fixis radicibus hærentis, aut pro-
grotantis natura validiore aut robustiore, ad-
duntur purgantibus remédiis, vel tabellę dia-
carthami vel de citro : elect. de succo rosarum,
diaphænicum, tryphera persica, confectio ha-
mech: elect. Indument maius & minus; vel etiam
in peruvicatoribus ac rebellioribus affectibus
adiiciuntur, Hiera Logadij, Pacchij, & id genus
alia, de quibus iam fecimus mentionē, & qua-
rum hieratrum admirandos effectus prædicat
Scribonius loco iam citato, in omnibus vel de
ploratissimis morbis, ac etiam in debilitate ip-
sius metrericuli. Ita ut nunquam tantis lau-
dibus vel aurum ipsum potabile, à circulato-
ribus (cuius vera præparatio id genus homi-
nibus ignota est) celebretur. Interim tamen si
huiusmodi remediorum descriptiōnem, in-
gredientia, præparationem, correctionē, sapo-
rē intueamor, horrenda in plurimi videamus;
quaꝝ satius est supprimi, quam expiri, cū ad-
huc nobis nauſea moeat eorum recordatio.

Modò etiam electuariorum eiusmodi mol-
lium aut solidorum loco ad radicem cum run-
candam usurpantur pillule: quas & gummi
admodū calida nec non scāmoncea colocyn-
this atque euphorbiom ipsum, tamquam etiam
basis malagmatiſ, ingrediuntur, vel interdum
decocta parant, seu apozemata ex rad. fructib.
seminib. & florib. morbo ꝑgruētib. aptisq;

pergentibus, ut vnde cùdémque viā ac methodo humores noxiū tum p̄sparentur, tum deturbantur, idque per Epicrasim ut vocant.

Atque hęc est vulgaris ac quotidiana facienda medicina methodus, quę tantam in morbis varietatem non admitteret, si Anonymi nostri sententia locum haberet, qui officinis Pharmacopęorū leue aliquod tantum eccoproticum contētus est includere, aut alia quędam passi momenti in difficultibus morbis à se expressa. Dicit autem illa Eccoprotica siue sennarii, rhab. agar. aut alia, conseruis à se suisque immisceri in opiatam: aut fæccato in aqua conuenienti soluto excepta in tabellas redigi, quos preparationis modos vestris inquit extractis aut destillatis præferimus, quia destillatione perit vis purgatrix. Quam sitis nostro Anonymo deuincti D. Pharmacopæi, satis exprimi non potest. Numquā enim tam tum Mesue aut Nicolaus vterque, et si Patro ni vestri, priscique iam pridem patres ac preceptores de vobis benè meriti sint, ut qui gravius onus vobis imposuerint, multis laboribus addixerint, multas pixides variis & inutilibus Pharmacis ac compositionibus non sine magnis impensis & temporis iactura onerare coegerint. Quibus omnibus uno momēto hic Anonymus vos explicat, omniq; ista uero molestia opera in unam casiam rhab. sennam, agaricū contrahene, omniq; id ac molestiā vos liberat. Persuasum enim vobis esse vult hęc quatuor remedia (quę tamen probamus & laudamus) in se omnium esse, atque indecirca

imanes ac superuacaneas esse vestras omnes eō
positiones, quibus tantoperē insudatis. Nun-
quid magnum est istud beneficium, quo vos
sibi deuincit? nū graui uos leuat onere? Fru-
stra fit pluribus, quod paucioribus fieri po-
test. En facilem Methodum, facilēmque præ-
parationem vobis candidē impetrat, & atcana
sua referat: nihil sibi soli afferuat, nihil dissi-
mular. Promptum statim vobis fuerit infusio-
nes purgantes ex rhab. decocta purgantia ex
senna aut agarico, pulueres laxatiuos, ex noui
istius Myrepsi formulis, vel uno momento
poteritis vobis comparare. Hos ne vultis pul-
ueres in opiatas componere, en pulueres cum
conserua aliqua commiscete, si mollem vul-
tis compositionem. At si solidam, saccharo
in aqua congrua soluto, pulueres excipite, &
tabellas concinnate. Atque haꝝ sunt egregie
illæ formulæ tam præstantis medici, cholago-
gę, phlegmagogę & melanagogę ex rhabarba-
to agarico & senna paratę, ad tres humores
vacuandos idoneę, quę vos hierarū omnium
cōponendarum Galeni, Archigenis, Logadij,
Iusti, Russi, Pacchij, electuariorum de lucco
ros. nicol. electu. ros. Mesux, electuarij de
Pſilio montagnanę, ad bilis feruorem cōtem-
perandum, ac euacuandam bilom idoneorum
omnium molestia posthac leuatę sint. Nec
nō etiam quę in locum diaphenici discarthra-
mi benedictę laxatiuę, ad crassum & frigidum
humorem, pituitosum deturbandum aptorum
succedant. Quinetiam & confectionis ha-
mech electuarij, Indi maioris & minoris, &c

pulueris diasennæ atque bilis vacuationi con-
gruentium officia præstiturae sunt. Quæ quidé
methodus nostri Anonymi, utpote facillima,
tribus verbis ter repetitis ad maiorem cōmē-
dationem absolvitor, rhab. scilicet, agarico &
senna: ex quibus hunc infusiones, decoctæ aut
pulueres, aut electuarie vel mollia, vel durio-
ra in tabellas redacta. Quibus si addidisset, vt
ex illis iisdem decoctis fierent syrupi, vel ex
eorū pulueribus pilulæ: vestris fuisset vale di-
cendum syrups omnibus tum præparatibus,
tum purgantibus, vt & catapotii de rhab.
de agarico, de senna, de aloë, de hiera, de her-
modactylis, de colocynthide, fumaria, eupa-
torio, myrobalanis, aggregatiis, arabicis,
aureis, coccijs, benedictis, sine quibus: quas
omnes in omnium humorum expurgationē
paratas habetis, & asseruatis vt præstò sint,
vel seorsim, vel mixtæ exhibenda, cum id ne-
cessitas postulat: præterea & fortioribus aliis
ac vehementioribus calidioribusque cedendū
fuisset, pillulis nempè foetidis de opopana-
ce, de saggapeno, de euphorbio, de lapide la-
zuli siue cyaneo: quæ vt sunt incendentes aut
plus æquo calefacentes & venenosæ, vt affen-
titur noster Anonymus, sic non nisi grauiissi-
mis morbis expugnandis deglutiendæ offe-
runtur: quales sunt læpra, epilepsia, paralysia,
arthritis, febris quartana, & alij id genus af-
fectus, qui radices altissimæ egerunt, quibus
noster Anonymus cœlius blandiatur, & indu-
cias dñe uinasætibz in corpore ægrotantis con-
cedat, quam validiori medicamento auſit re-